
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 20 del 26.11.2007 
U.O.C. “Vigilanza e Protezione Civile” 
 
OGGETTO: Formazione e aggiornamento professionale dei dipendenti dell’U.O.C. 
Vigilanza e P.C.- Partecipazione di Bertola Giovanni Andrea e Cavalloni Gordon, ad uno 
stage sul campo riguardante : Sistemi di cattura d’ ungulati nella Riserva Naturale del 
Lago di Vico –Caprarola- Viterbo e partecipazione dei dipendenti Giovanni Speroni e 
Nicola Raffaelli alla conferenza “Specie aliene o invasive in sistemi insulari: esperienze di 
gestione e ripristino ambientale nell’Arcipelago Toscano e in altre isole del Mediterraneo”, 
Portoferraio (LI), 11 dicembre 2007 – autorizzazione.  
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  

all’Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 

 
Il Responsabile dell’U.O.C. 

“Vigilanza e Protezione Civile” 
 

Visto il D.Lgs. 03 febbraio 1993,n.29 e succ. modifiche ed 
integrazioni; 
 
Visto il “Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei 
servizi”, di cui la deliberazione del C.d.G. n° 93 del 13 
giugno 1998  e succ. mod. ed integr., con particolare 
riferimento all’art. 14,comma 1; 
 
Vista la delibera dell’Assemblea consortile n. 09 del 21 
settembre 1999; 
 
Vista la determinazione dirigenziale dell'U.O. "Direttore-
Attività di Parco" n° 77 del 27 dicembre 2002 con la quale 
si delegano i Responsabili delle UU.OO. ad autorizzare –se 
stessi e i dipendenti sott’ordinati gerarchicamente– ad 
iniziative di formazione, aggiornamento, riqualificazione e 
specializzazione professionale, che non comportino 
impegni di spesa sullo specifico interveto e capitolo di 
bilancio destinato a tali attività; 
 
Vista, la delibera della Giunta del Parco n° 03 in data 
10.01.2007, con la quale sono nominati i responsabili delle 
UU.OO. del Parco; 
 
Vista la richiesta dei dipendenti Guardiaparco Bertola 
Giovanni Andrea e Cavalloni Gordon, riguardante la 
partecipazione ad uno stage sul campo riguardante: I 
sistemi di cattura d’ungulati nella Riserva naturale del Lago 
di Vico- Caprarola-Viterbo,  11 dicembre 2007. 
   
 
  

 



 
Il Direttore 

 Dott. Antonio Bartelletti       
 
 
Vista la richiesta dei dipendenti Guardiaparco Speroni Giovanni e Raffaelli Nicola, riguardante la 
partecipazione alla conferenza “Specie aliene o invasive in sistemi insulari: esperienze di gestione e 
ripristino ambientale nell’Arcipelago Toscano e in altre isole del Mediterraneo”,  che si terrà a 
Portoferraio (LI)  11.12.2007. 
 
Ritenuto utile e necessario rispondere affermativamente alle richieste e dunque autorizzare la 
partecipazione dei dipendenti Guardiaparco Bertola Giovanni Andrea, Cavalloni Gordon, 
Speroni Giovanni e Raffaelli Nicola configurandosi come momento di formazione e 
aggiornamento professionale per lo specifico interesse del tema affrontato; 
 
 

DETERMINA 
 
 
a) di autorizzare i dipendenti Guardiaparco Bertola Giovanni Andrea e Cavalloni Gordon, 

dell’U.O.C. Vigilanza e Protezione Civile, a partecipare ad uno stage sul campo 
riguardante: I sistemi di cattura d’ungulati  nella riserva Naturale del Lago di Vico, 
Caprarola-Viterbo; 

 
b) di autorizzare i dipendenti Guardiaparco Speroni Giovanni e Raffaelli Nicola, dell’U.O.C.  

Vigilanza e Protezione Civile, a partecipare conferenza “Specie aliene o invasive in 
sistemi insulari: esperienze di gestione e ripristino ambientale nell’Arcipelago Toscano e 
in altre isole del Mediterraneo”,  che si terrà a Portoferraio (LI)  11.12.2007. 

 
c) di dare atto che la partecipazione al corso di formazione non comporta impegno di spesa e 
di delegare l’ufficio “Affari Amministrativi” ad anticipare ai dipendenti interessati -se 
richiesta- una cifra forfetaria per le spese di trasporto e vitto, la quale verrà in seguito 
debitamente rendicontata; 
 
 
 

DETERMINA  
 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 

 
Il Responsabile dell’U.O.C. 

“Vigilanza e Protezione Civile” 
                                                                                                 ��������	��
�����

 
_______________________ 

BGA/bga  file: det.   
 


